
C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - C altanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta - Tel: 0934_22131/576492 – 
www.cpia-cl-en.edu.it - clmm04200b@istruzione.it  - clmm04200b@pec.istruzione.it 
“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 clmm04200b@istruzione.it   0934/576492 

 

 

 

 

 

Caltanissetta, 05/02/2025 

 

 

Albo online 

Amministrazione 

trasparente 

Sito web 

Dsga 

Atti 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Oggetto: Determina rimborso spese per Supporto Organizzativo - Progetto Adult learning 

2024-2025-  Incontro di Bergamo 5, 6, 7 febbraio 2025 - DS Bevilacqua Giovanni, Prof.ssa 

Paradiso Patrizia, Prof.ssa Antonia Savoca. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLSTICO 

 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Vista la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

Visto il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 

2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018); 

Visto il DA. n o 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

Considerato in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

Visto il D.P.R. 445/2000; 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

02
5 

- 
05

/0
2/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

12
 -

 0
5/

02
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U



C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - C altanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta - Tel: 0934_22131/576492 – 
www.cpia-cl-en.edu.it - clmm04200b@istruzione.it  - clmm04200b@pec.istruzione.it 
“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 clmm04200b@istruzione.it   0934/576492 

 

 

 

 

Visto il D.M. 40 del 2008 in merito alle verifiche da effettuare prima dei pagamenti; 

Visto il D.Lgvo n. 81/2008 così come modificato dal D.Lgs n. 106/2009; 

Visto l’accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011; 

Visto il D.MM. Lavoro e Politiche Sociali e Salute del 6 marzo 2013 (attuativo dell’art. 37, comma 2 del 

D.Lgvo n. 81/2008); 

Visto il Regolamento delle Attività Negoziali, approvato con delibera n. 5, verbale n. 6 del 17/07/2020; 

Visto il D.L. 34/2020 art. 231 comma 2 lettera f; 

Visto il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 ,del 

11.02.2023; 

Visto il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1, verbale n. 2 del 

31/01/2025; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici; 

Vista la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

Preso atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.l. 187/2010, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

Visto il Progetto Adult learning 2024-2025 – anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 individuato dalla 

Commissione costituita presso il M.I.M. con DD prot. n. 99 del 22 gennaio 2024; 

Vista la Convenzione prot. N. 3230 del 5.3.2024 sottoscritta tra l’Istituto Nazionale per l'Analisi delle 

Politiche Pubbliche (INAPP) e il Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti (CPIA) Caltanissetta ed 

Enna (prot. N. 3230 del 5.3.2024), finalizzata a “trattare aspetti riferiti a processi e strumenti attivabili e 

utilizzabili per la realizzazione di analisi e validazione di competenze di adulti che intendono iscriversi a 

percorsi di Istruzione per gli Adulti offerti dai CPIA” nell’ambito del Progetto Adult learning 2024-2025 – 

anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 che prevede la “realizzazione di laboratori informativi e formativi con 

Insegnanti e Dirigenti Scolastici dei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) ai fini della messa 

punto di processi e strumenti per il riconoscimento di crediti agli allievi che intendono iscriversi ai percorsi 

educativi offerti da tali istituzioni scolastiche”; 

Considerato che per la realizzazione di quanto previsto dal progetto e riportato nella citata convenzione è 

stato concordato un incontro in presenza per la formazione a Bergamo per le giornate 5, 6 e 7 febbraio 2025; 

Vista la Nota del MIM  - Direzione generale per l’istruzione tecnica e professionale e per l’istruzione tecnica 

superiore – Ufficio IV ex DGOSVI, prot. N. 41 del 25.11.2024 inerente “Progetto Adult Learning Agenda 

2024-2025 – Incontro in presenza - Bergamo, 5-6-7 febbraio 2025”; 

Vista la propria Determina “Partecipazione e rimborso spese di viaggio - Progetto Adult learning 2024-2025- 

Incontro di Bergamo 5, 6, 7 febbraio 2025” protocollo n. 1190 del  27/01/2025;  

Vista la disponibilità  della Prof.ssa Paradiso Patrizia e della Prof.ssa Antonia Savoca a partecipare all’Incontro 

in presenza di Bergamo, 5-6-7 febbraio 2025 - Progetto Adult learning 2024-2025, per attività di ricerca e 

sperimentazione svolte e/o in atto, e che faranno parte del Supporto Organizzativo dell’evento; 

Visto che per esigenze organizzative il DS Giovanni Bevilacqua, la Prof.ssa Paradiso Patrizia e la Prof.ssa 

Antonia Savoca hanno anticipato la loro presenza a Bergamo a partire dal 4 febbraio 2025, il giorno prima 

dell’inizio dell’Incontro in presenza di Bergamo, 5-6-7 febbraio 2025 - Progetto Adult learning 2024-2025; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni riportate in premessa:  

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

02
5 

- 
05

/0
2/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

12
 -

 0
5/

02
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U



C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - C altanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta - Tel: 0934_22131/576492 – 
www.cpia-cl-en.edu.it - clmm04200b@istruzione.it  - clmm04200b@pec.istruzione.it 
“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 clmm04200b@istruzione.it   0934/576492 

 

 

I. la Prof.ssa Paradiso Patrizia e la Prof.ssa Antonia Savoca a partecipare all’Incontro in presenza 

di Bergamo, 5-6-7 febbraio 2025 - Progetto Adult learning 2024-2025 con arrivo a Bergamo il  4 

febbraio 2025; 

II. il Dirigente Scolastico Giovanni Bevilacqua ad anticipare la presenza a Bergano a partire dal 4 

febbraio 2025; 

 

2. di destinare per la partecipazione all’incontro della la Prof.ssa Paradiso Patrizia e la Prof.ssa Antonia 

Savoca e per le spese extra sostenute dal DS Giovanni Bevilacqua, rispetto a quanto previsto con la 

propria  determina protocollo n.1190 del 27/01/2025,  un budget, riferito alle spese di viaggio e vitto 

secondo quanto previsto dall’attuale normativa pari ad un massimo di € 600,00 (euro seicento/00); 

 

3. il rimborso verrà effettuato a seguito di presentazione di idonea documentazione che attesti la effettiva 

partecipazione all’incontro e alla fruizione dei servizi di viaggio e vitto secondo i limiti e le condizioni 

previste dall’attuale normativa di riferimento; 

 

 

4. La spesa verrà imputata nell’ambito dei Progetti P (liv. 1) – P.04 PROGETTI PER "FORMAZIONE 
5. / AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 

“Progetto Adult Learning 2023/2024” , con scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) riportante gli 

estremi dell’azione “Progetto Adult Learnig 2023/2024 “,  previsto dal Programma annuale per 

l’esercizio finanziario 2025; 

 

6. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria; 

 

 

7. lettera b del DM 663/2016) Copia della presente determinazione Dirigenziale verrà pubblicata all’Albo e 

sul sito web dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 

del 18/8/2000 e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

Il DirigenteScolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

02
5 

- 
05

/0
2/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

12
 -

 0
5/

02
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2025-02-06T09:17:13+0100
	GIOVANNI BEVILACQUA




